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               Bắc Cường, ngày     tháng 9  năm 2024 

        
KẾ HOẠCH 

Tuyển chọn, gọi công dân khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2025 
 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015;  

 Căn cứ Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của 

Bộ Quốc phòng về quy định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ; 

Căn cứ vào Hướng dẫn số 75/BCH-PTM ngày 15/8/2024 của Bộ CHQS 

tỉnh Lào Cai về việc công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường Bắc Cường xây dựng kế hoạch tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm lựa chọn những thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ có đủ 

sức khoẻ, phẩm chất đạo đức tốt, lý lịch rõ ràng không mắc các tệ nạn xã hội 

tham gia sơ tuyển, khám tuyển và nhập ngũ năm 2025 theo đúng Thông tư liên 
tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 và Thông tư số 
16/2016/TTLT-BYT- BQP ngày 30/6/2016. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền phải phát huy được trách nhiệm của các cấp, các 

ban ngành của hệ thống chính trị, tập chung tuyên truyền trước trong và sau khi 
khám sơ tuyển, khám tuyển gọi công dân nhập ngũ. Trong sơ tuyển, khám tuyển 
phải đảm bảo công bằng, công khai, dân chủ mang ý nghĩa giáo dục về truyền 

thống yêu nước của các thế hệ đi trước. 

II. NỘI DUNG- THỜI GIAN 

1. Công tác tuyên truyền: Tổ chức tuyên truyền từ khi triển khai sơ 

tuyển đến khi kết thúc giao, nhận quân năm 2025. 

2. Công tác chỉ đạo: Chỉ đạo các tổ dân phố lập danh sách nam công dân, 

phân tích chất lượng nam công dân thuộc tổ dân phố mình quản lý báo cáo về 

UBND phường (qua Ban Chỉ huy Quân sự phường) thời gian từ ngày 20/9/2024 
đến 30/9/2024. 

3. Tổ chức sơ tuyển tại phường: Từ ngày 24 – 25 tháng 10 năm 2024. 

4. Tổng hợp báo cáo: Tổng hợp báo cáo về Ban CHQS thành phố: Trước 

ngày 25 tháng 10 năm 2024. 

5. Nội dung các bước thực hiện 

a. Trước khi sơ tuyển các tổ dân phố tiến hành rà soát, lập danh sách số 
công dân trong độ tuổi SSNN gửi về Hội đồng NVQS phường, Hội đồng nghĩa 
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vụ quân sự phường thành lập tổ kiểm tra sức khỏe cho các công dân theo Thông 
tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04 tháng 10 năm 2018 của Bộ Quốc phòng về quy 

định về tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, sau đó thông báo kết quả gửi về 
các tổ dân phố. 

b. Các tổ dân phố tổ chức họp bình cử công khai, lựa chọn và lập danh 

sách báo cáo Hội đồng NVQS Phường những công dân đủ điều kiện đi khám 
sức khỏe tại thành phố và danh sách công dân thuộc diện tạm miễn, hoãn báo 

cáo Hội đồng NVQS phường xem xét. 

c. Hội đồng NVQS phường tổ chức khám sơ tuyển và thông báo kết quả 

sơ tuyển tới các tổ, đồng thời lập danh sách những công dân đủ điều kiện báo 
cáo Hội đồng NVQS thành phố theo quy định, đồng thời phối hợp với các ban 

chuyên môn của thành phố hoàn thiện hồ sơ theo đúng hướng dẫn. 

III. TIÊU CHUẨN GỌI SƠ TUYỂN 

         1. Độ tuổi 

  Tuyển chọn, gọi nhập ngũ nam công dân từ đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, 

tính đến ngày nhập ngũ. (Sinh từ 15/02/2000 đến ngày 15/02/2007); công dân 
đã theo học tại các trường cao đẳng, đại học (Kể cả thôi học mà chưa có bằng 
tốt nghiệp) gọi nhập ngũ đến hết 27 tuổi. 

2. Chính trị đạo đức 

- Thực hiện theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 

15/4/2016 của liên Bộ Quốc phòng - Công an quy định tiêu chuẩn chính trị 
tuyển chọn công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam và hướng 
dẫn của Phòng Chính trị về công tác Bảo vệ an ninh trong tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ năm 2025. 

- Chú ý một số điểm sau: 

+ Công dân nhập ngũ phải có thẻ căn cước công dân (hoặc giấy chứng 

minh nhân dân) mang theo để đơn vị nhận quân kiểm tra, tránh tình trạng nhập 
ngũ thay.  

 + Không gọi nhập ngũ những công dân trên cơ thể có hình xăm, chữ xăm 

có nội dung chống đối chế độ, chia rẽ dân tộc, mang tính kinh dị, kỳ quái, kích 
động dung tục, bạo lực gây phản cảm ở những vị trí lộ diện như mặt, đầu, cổ; từ 

½ cánh tay trên trở xuống, từ 1/3  dưới đùi trở xuống; hình xăm, chữa xăm chiếm 
diện tích từ  ½ lưng, ngực, bụng trở lên. 

+ Khi phát hiện những công dân có hình xăm, chữ xăm trên cơ thể thì việc 
gọi nhập ngũ hay không gọi nhập ngũ do cơ quan quân sự cấp thành phố xem 

xét quyết định. Ban CHQS thành phố phối hợp chặt chẽ với Hội đồng khám sức 
khỏe của thành phố để thống nhất triển khai thực hiện; không đánh giá phân loại 

sức khỏe về hình xăm trên phiếu sức khỏe của công dân.  

 3. Sức khoẻ 

- Tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân có đủ sức khoẻ loại 1, 2, 3 

theo quy định tại Thông tư số: 105/2023/TT-BQP ngày 6 tháng 12 năm 2023 



3 
 

 

của Bộ Quốc phòng. Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 
tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng; không gọi nhập ngũ những 

công dân sử dụng ma túy,  nhiễm HIV/AIDS.  

- Giao cho Bộ CHBĐ Biên phòng tỉnh, công dân sức khỏe loại 1 và loại 2 

(ưu tiên chiều cao từ 1,65m trở lên, ngoại hình cân đối) để phục vụ công tác đối 

ngoại, tuần tra song phương, diễn tập chống khủng bố với nước bạn. 

4. Văn hoá 

- Tuyển chọn, gọi nhập ngũ những công dân có trình độ văn hoá từ lớp 8 

trở lên. 

- Chú trọng tuyển chọn, gọi nhập ngũ công dân đã tốt nghiệp đại học, cao 

đẳng, trung học chuyên nghiệp để nâng cao chất lượng công tác tuyển quân và 
bảo đảm công bằng xã hội. 

 5. Tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ. 

  5.1. Tạm hoãn gọi nhập ngũ 

- Chưa đủ sức khỏe phục vụ tại ngũ theo kết luận của Hội đồng khám sức 

khỏe địa phương. 

- Là lao động duy nhất phải trực tiếp nuôi dưỡng thân nhân không còn khả 
năng lao động hoặc chưa đến tuổi lao động; gia đình bị thiệt hại nặng về người 

và tài sản do tai nạn, thiên tai, dịch bệnh gây ra được ủy ban nhân dân phường 
xác nhận. 

- Một con của bệnh binh, người nhiễm chất độc da cam suy giảm khả năng 

lao động từ 61% đến 80%. 

- Có anh, chị, em ruột là HSQ-BS đang phục vụ tại ngũ; HSQ-BS thực hiện 

nghĩa vụ tham gia công an nhân dân. 

- Người thuộc diện di dân, giãn dân trong 03 năm đầu đến các khu vực biệt 

khó khăn theo dự án phát triển kinh tế xã hội do UBND cấp tỉnh trở lên quyết 

định. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến 

công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn theo quy 
định của pháp luật. 

- Đang học tại cơ sở giáo dục phổ thông; đang được đào tạo trình độ đại học 

hệ chính quy thuộc cơ sở giáo dục đại học; trình độ cao đẳng hệ chính quy thuộc 
cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong thời gian một khóa đào tạo của một trình độ 

đào tạo. 

        - Công dân có anh, chị hoặc em ruột là HSQ-BS đang là học viên tại các 

trường quân đội hay trường ngoài quân đội theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng.  

- Công dân đang học tập tại các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân 

theo hình thức giáo dục chính quy tập trung gồm: Trường trung học phổ thông, 

Trường phổ thông có nhiều cấp học, Trường phổ thông dân tộc nội trú, Trường 
phổ thông dân tộc bán trú, trường chuyên, trường năng khiếu, dự bị đại học. 
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Trường trung cấp chuyên nghiệp, Trường trung cấp nghề, cao đẳng nghề. Các 
trường cao đẳng, trường đại học, Học viện, Viện nghiên cứu có nhiệm vụ đào 

tạo trình độ thạc sỹ, tiến sỹ và tương đương. Các trường của tổ chức, cá nhân 
nước ngoài, tổ chức quốc tế, người Việt Nam định cư ở nước ngoài được phép 

đầu tư trên lãnh thổ Việt Nam. 

- Học viên đang học theo chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung 

học cơ sở hoặc cấp trung học phổ thông tại các cơ sở giáo dục; công dân đi du 

học tại các trường ở nước ngoài có thời gian đào tạo 12 tháng trở lên. 

- Công dân đang học tập tại các trường nêu trên được tính từ ngày công dân 

đã làm xong thủ tục nhập học và đang học tập tại trường. 

* Lưu ý: Trường hợp những công dân nhận được lệnh gọi nhập ngũ và giấy 

báo nhập học vào các trường trong cùng một thời điểm thì phải chấp hành Lệnh 

gọi nhập ngũ và không thuộc đối tượng được xét tạm hoãn nhập ngũ (trừ những 
công dân có giấy gọi nhập học vào các trường hệ chính quy của Công an nhân 
dân). 

5.2. Miễn gọi nhập ngũ 

-  Con của liệt sỹ, con của thương binh hạng 1.  

-  Một anh hoặc một em trai của liệt sỹ. 

- Một con của thương binh hạng 2; một con của bệnh binh suy giảm khả 

năng lao động từ 81% trở lên; một con của người nhiễm chất độc da cam suy 

giảm khả năng lao động từ 81% trở lên. 

- Người làm công tác cơ yếu không phải là quân nhân, công an nhân dân. 

- Cán bộ công chức, viên chức, thanh niên xung phong được điều động đến 

công tác, làm việc ở vùng có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn theo quy 
định của pháp luật từ 24 tháng trở lên.   

IV. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG TUYỂN CHỌN 

1. Phạm vi 

Tuyển chọn công dân khám sức khoẻ NVQS trên toàn địa bàn phường (26 tổ). 

2. Đối tượng  

 Nam công dân từ 18 - 25 tuổi tính đến ngày nhập ngũ thứ tự gọi từ tuổi 
thấp đến cao theo chỉ tiêu phân bổ (Sinh từ 15/02/2000 đến ngày 15/02/2007). 

Đối với các công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, Cao đẳng gọi 
nhập ngũ đến hết 27 tuổi (kể cả chưa có bằng tốt nghiệp, đã thôi học). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để đảm bảo tốt nhiệm vụ tuyển quân năm 2025, đủ chỉ tiêu được giao các 

ban, ngành, đoàn thể Phường làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ Đảng từ 
phường đến tổ, chỉ đạo chặt chẽ công tác tuyển chọn công dân trong độ tuổi 

SSNN trên địa bàn được phân công phụ trách. 
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1. Ban CHQS phường tham mưu cho Hội đồng NVQS phương xây dựng 
kế hoạch hiệp đồng với các đoàn thể, các ban chuyên môn của Phường tổng hợp 

danh sách những thanh niên trong độ tuổi khám tuyển nghĩa vụ quân sự. 

 Phối hợp với Công an phường, Trạm Y tế phường tổ chức khám sơ tuyển 

theo đúng hướng dẫn của Ban CHQS thành phố. 

2. Công an phường phối hợp với Ban CHQS phường rà soát và tuyển 
chọn những thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ theo đúng hướng dẫn của cấp 

trên, rà soát các thanh niên nhập ngũ năm 2025 đều phải có CCCD (hoặc chứng 
minh thư nhân dân). 

3. Trạm y tế Phường phối hợp với Ban CHQS Phường, Công an Phường 

chuẩn bị vật tư y tế và tổ chức khám sơ tuyển theo kế hoạch và hướng dẫn đã đề ra. 

4. Ban tài chính Phường đảm bảo nguồn kinh phí phục vụ cho công tác 

khám sơ tuyển tại Phường, panô, khẩu hiệu tuyên truyền tuyển quân, thăm hỏi, 
gặp mặt động viên và đưa tiễn tân binh lên đường nhập ngũ năm 2025. 

5. Cán bộ văn hoá  phường tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền 

thanh, băng zôn, khẩu hiệu…đồng thời có trách nhiệm công bố kết quả khám sơ 
tuyển, công khai trên hệ thống loa truyền thanh phường và niêm yết công khai 
tại UBND Phường. 

6. Các đoàn thể (MTTQ, HND, HPN, ĐTN, HCCB…) tổ chức chỉ đạo 

các cơ sở tuyên truyền, động viên hội viên, đoàn viên tham gia khám tuyển 
NVQS theo đúng Luật Nghĩa vụ quân sự, đồng thời tổ chức thăm hỏi động viên, 

đưa tiễn tân binh lên đường nhập ngũ năm 2025. riêng Đoàn thanh niên phường 
phải đảm bảo các thanh niên khi nhập ngũ đều là đoàn viên. 

7. Các đồng chí Tổ Trưởng, Tổ đội trưởng tập trung chỉ đạo chặt chẽ công 
tác tuyển chọn công dân trong độ tuổi SSNN tại tổ mình, tổ chức họp bình cử 

công dân khám sức khỏe đảm bảo chọn người nào chắc người đó. 

- Chủ động phối kết hợp với các đoàn thể trong tổ, tổ chức tuyên truyền 

giáo dục cho nhân dân và thanh niên trong độ tuổi SSNN nắm chắc và thực hiện 

tốt Luật Nghĩa vụ quân sự. 

- Tổ chức rà soát nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi 

SSNN của tổ mình. 

- Không tuyển chọn những công dân không đủ điều kiện nhập ngũ mà Hội 

đồng khám sức khoẻ NVQS đã kết luận của các lần khám trước (không tuyển 

chọn những công dân không đủ sức khoẻ như loại 4,5,6) đã qua các lần khám 
trước. 

- Khi lập danh sách công dân đã được tuyển chọn tại tổ gửi về phường, 
mọi công dân đều đủ điều kiện theo kế hoạch. 

+ Tổ chức sơ tuyển phải đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai đúng 

pháp luật, cùng với các ngành trong tổ kịp thời báo cáo chính quyền địa phương 
xử lý nghiêm những trường hợp trốn khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự. 
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+ Chỉ gọi công dân có đủ trình độ văn hoá, tiêu chuẩn về chiều cao theo 
kế hoạch. 

Trên đây là kế hoạch sơ tuyển chọn công dân khám sức khoẻ nghĩa vụ 

Quân sự năm 2025 của Hội đồng NVQS phường Bắc Cường. Đề nghị các thành 
phần liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Hội đồng NVQS thành phố;                                                   
- Ban CHQS thành phố; 
- TT ĐU, HĐND, UBND phường ;                                                                          
- MTTQ, các đoàn thể  phường ; 
- Các thành viên HĐNVQS phường; 
- Các Ông (bà) tổ trưởng dân phố;                                                                  
- Cổng TTĐT phường; 
- Lưu: VP,QS.  

 

 
 

 
 

TM. HỘI ĐỒNG NVQS 

CHỦ TỊCH  
 
 

 
 

 
CHỦ TỊCH  UBND PHƯỜNG 

Bùi Thị Thu Hương 
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